
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 12/2020 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 54/2019 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune-Háromszék”  
 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 ianuarie 2020, 

analizând Referatul de aprobare a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind propunerea de modificare a anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 54/2019 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Ansamblului de Dansuri „Trei 

Scaune-Háromszék” 

văzând Raportul de specialitate al Direcției economice, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de adresa Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék” nr. 

585/18.12.2019, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Covasna sub nr. 

14166/23.12.2019, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 54/2019 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune-Háromszék” se modifică și se 

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare în conformitate cu 

prevederile art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 ianuarie 2020.  

                   TAMÁS Sándor 

      Preşedinte 

                Contrasemnează: 

                   VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 



Nr.

crt.
Funcţia de execuție Funcţia de conducere

Nivel 

de 

studii

Nr.

posturi

1 Manager/director grad II S 1

2 Director adjunct economic grad II S 1

3 Șef sectie grad II S 1

4 Șef atelier grad II PL 1

5 Solist instrumentist gr. IA S 4

6 Solist vocal I M 1

7 Maestru dans gr. I S 1

8 Dansator gr. I S 1

9 Dansator I M 19

10 Regizor culise gr. I S 1

11 Recuziter I M; G 1

12 Peruchier I M; G 1

13 Secretar PR gr. I S 1

14 Secretar PR gr. II S 2

15 Secretar literar gr. I S 1

16 Maestru lumini I M; G 1

17 Maestru sunet I M; G 1

18 Operator lumini M; G 2

19 Referent artistic I M 1

20 Economist gr. I S 1

21 Contabil IA M 1

22 Îngrijitor M; G 2

Total 46

Anexă 

 la Hotărârea nr. 12/2020

STATUL DE FUNCŢII

ANSAMBLUL DE DANSURI „TREI SCAUNE – HÁROMSZÉK”

(Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 54 /2019)


